1

臺中市性別平等委員會第 3組「人口、婚姻與家庭組」第 5屆第 4次

分工小組會議紀錄

壹、 日期：109年 9月 2日（三）下午 2時

貳、 地點：臺灣大道市政大樓惠中樓 6樓 601會議室

參、 主席：陳副局長仲良                                      紀錄：林憶瑄

肆、 出席人員：（如簽到名冊）

伍、 主席致詞：略。

陸、 前次辦理情形追蹤

編號 案由 前次會議決議
主辦
單位

辦理情形 會議決議

10901

「 樂 居 社
區 評 比 主
題 及 項 目
自 評 表 」
案。

1. 管理維護部分:增加指標「公
寓大廈管理委員會成員之單
一性別比例達 1/3」。

2. 友善設施部分:
(1) 指標「育兒、高齡者或新住

民友善設施設置」應補充說
明，其安全性、友善性等。

(2) 指標「訂有兒少高風險家庭
通報」，增加「家庭暴力通
報」。

(3) 指標「其他與友善設施相關
之創新作為」，修改為「其他
與(性別)友善設施相關之
創新作為」等。

(4) 指標應融入「性別」或「婦
女」之文字。

(5) 建議針對公寓大廈之居民
組成做性別統計及分析，以
利完善自評表評比項目之
訂定。

3. 請提報會前協商會議工作報
告。

都市
發展局

本案業提報於109
年7月15日本市性
別平等委員會第5
屆第3次定期會專
案報告，請都市發
展局持續辦理。

解除列管

2

柒、 提案討論

提案一

提案單位：社會局

案由：有關本組 109年「臺中市性別平等政策方針重點工作」上半年辦理成果 ，提

      請討論。

說明：

一、 依據臺中市性別平等委員會第 5屆第 2次定期會議決議，自 109年起實施，於

分工小組納入議程，每半年填報辦理成果，彙整本組 109年辦理成果如附件一

及附件二，P.7-P.59。

二、 依據本組 109 年 3 月 12 日第 5 屆第 3次會議決議，擬納入「身心障礙女性權

益」相關議題，以利關注身心障礙女性所遭遇之困境，參酌 CEDAW 第 18 號一

般性建議，擬增訂重點工作「關注身心障礙女性所遭遇之困境，保障身心障礙

女性就業、就學、就醫、就養等相關權益」，由勞工局、教育局、衛生局及社

會局辦理。

辦法：通過後依程序提報會前協商會議討論。

委員建議：

一、 重點工作(一)「辦理具性別友善婚禮前家庭教育課程講習」、「婦女福利服務中

心、新住民福利服務中心及女兒館辦理多元性家庭支持性服務方案」、重點工作

(二)「辦理家庭教育活動時，透過多元方式倡導家務分工、性別平等觀念」及

重點工作(三)「辦理活動、研習班時或相關教育課程時融入性別觀點，消除傳

統文化的性別歧視」，請教育局、社會局具體描述工作辦理情形，資料呈現宜簡

要及聚焦，並補充講師稱謂呈現其專業背景。

二、 重點工作(二)「於托育資源中心、婦女福利服務中心、新住民家庭服務中心、

老人服務據點等辦理倡導家務分工、減輕女性照顧角色責任之活動、方案或講

座」，請社會局(長青福利科)補充針對老人服務據點，有關性別平等議題推動的

具體辦理情形。

三、 重點工作(四)「辦理準父母之孕產及育兒照護服務及措施」，請衛生局補充工作

規劃以及針對不同年齡層的支持服務，如未成年小爸媽孕產過程的服務等。

四、 重點工作(五)「建構性別友善的托老環境，重視高齡者與不同性傾向者的老後

獨立自主生活照顧需求」，請衛生局補充高齡者與不同性傾向者的老後生活需求

分析。

五、 辦理(執行)成效中的填報項目「性別統計與分析」，各機關填寫內容不一致，請

秘書單位釐清並定義此項目應呈現的意涵為何；另填報辦理情形應包含性別統

計與分析，並切合重點工作內涵。

3

決議:

一、 請各機關依委員建議修正，並於 9月 23日前補充相關資料予社會局，俾辦理會

前協商會議。

二、 增訂重點工作「關注身心障礙女性所遭遇之困境，保障身心障礙女性就業、就

學、就醫、就養等相關權益」，請勞工局、教育局、衛生局及社會局(身心障礙

福利科)填報工作內容(如會議紀錄附件一)，依程序提報會前協商會議。

三、 各機關填報辦理成果需檢視是否符合該項重點工作，若在撰寫過程中有疑問，

請與秘書單位做討論或是參考其他機關所撰寫的內容，並於專案小組中請委員

協助檢視，經主管審閱後再行提報。

提案二

提案單位：社會局

案由：有關本組110年「跨局處性別平等合作議題」，提請討論。

說明：

一、 依據臺中市性別平等委員會第 5屆第 2次定期會議決議，自 109年起實施，於

分工小組納入議程，每半年填報辦理成果。

二、 本組跨局處合作議題 109 年訂為「全府共同創造性別友善的育兒好環境」，經

前次小組會議討論決議，為使議題更為聚焦，110年擬修正為 「跨局處合作支

持家庭育兒，延長準公共化托育補助」(附件三，P.60-P.62)。

辦法：通過後依程序提報會前協商會議討論。

決議：請以準公共化托育及企業托育為方向擬定本組跨局處合作議題，請社會局整合

相關機關(社會局、教育局、勞工局等)，研議具體規劃，並依程序提報會前協

商會議。

提案三

提案單位：社會局

案由：有關訂定 110年本府各一級機關性別平等重點工作案，提請討論。

說明：

一、 依據臺中市性別平等委員會第 5屆第 3次定期會議決議，請各機關參考「臺中

市性別平等政策方針重點工作表」，擇定 1 項重點工作並參與分工小組會議討

論，以做為各機關內性別平等工作推動與深化之重點。

二、 本組計有 5個機關:社會局、民政局、地政局、秘書處及原住民族事務委員會，

彙整如附件四，P.63~P.66。

4

辦法：通過後依程序提報會前協商會議討論。

決議：請秘書單位(社會局)檢視本次各局處提報之 110年重點工作，將各機關創新項

目併入政策方針之重點工作，避免重複列管，並請周知其他七組，並提會前協

商會議報告。

提案四

提案單位：社會局

案由：配合行政院辦理「司法院釋字第七四八號解釋施行法」施行後，相關表單、資

訊系統及網頁之檢視作業，本府已完成，檢視資料如附件五，P.67~P.85，提

請討論。

說明：

一、 依據行政院秘書長 109年 6月 17日院臺性平字第 1090177504號函辦理。

二、 經本府各機關檢視並由秘書單位(社會局)彙整後，共計 75 個表單、9 個資訊

系統涉及配偶、家長、關係、 稱謂之欄位與文字，其中 10個表單、3個資訊

系統須修正，其餘已符合「參考指引」之建議，故無須修正，彙整如附件五，

P.67~P.85。

辦法：通過後依限於本(109)年 10 月 31 日前將應檢視清單及應調整清單函復行政院，

免提會前協商會議。

決議：照案通過。

提案五

 提案單位:主計處

 案由：針對「109年臺中市性別圖像」指標，請各權責機關就所掌業務結合性別議

題，檢討刊物指標之修訂，提請討論。

說明：

一、 依據本府主計處 109年 7月 24日中市主三字第 1090006844號辦理。

二、 為決定明(110)年編製之「109 年臺中市性別圖像」刊物指標項目，使刊物更

能展現本市性別議題相關施政作為，請委員、各機關就「108年臺中市性別圖

像」刊物指標，如附件八，P.100-P.101，及本組政策內涵、單位業務與性別

議題相關施政作為，檢視與討論刊物指標之增修。

辦法：通過後依程序提報會前協商會議討論。

決議：請各機關檢視本組指標，研擬可增加的指標複分類，使統計資料呈現更加詳

盡，如指標名稱「新住民狀況」除國籍外可與六都資料相比較，請各機關填報

5

附件二，並於 9月 23日前回復秘書單位(社會局)，以利提送主計處彙整。

捌、 臨時動議：

提案單位：何振宇委員

案由：有關臺中市捷運性別友善措施，提請討論。

說明：臺中市捷運即將進行試營運，請交通局就性別友善措施進行考量及檢視。

決議：照案通過，並依程序提報會前協商會議。

玖、 散會：下午 3時 50分

6

附件一

性別目標

一、 去除性別刻板印象，促進婚姻制度中的性別平權。

二、 建構性別友善的家庭照顧政策。

重點工作 主(協)辦

機關

工作內容

關注身心障礙女

性所遭遇之困

境，保障身心障

礙女性就業、就

學、就醫、就養

等相關權益

勞工局

教育局

衛生局

社會局

7

附件二

附件 1-109年「臺中市性別圖像」書刊指標檢討情形表

面向/組別 指標名稱 檢討結果 檢討情形

(檢視複分類)

權責機關 連絡人 備註

人口、婚

姻與家庭

新住民狀況 ■新增

□刪除

□修改

新增複分類與六

都資料相比較

民政局 ○○○科員

04-

XXXXXXXX

分機 XXX